1. Ganeo, Italice: «crapulone»; profligator: «dissipato».

2. Idem quem de Senecae vita iam memoravimus.

3. Id est: iussus ibi morari.

4. Idcirco «plerique pereuntium» Neronem adulari solebant, ut propinquis parceretur.

5. Quo integro malivoli uti poterant, ut alios falso accusatos perderent.

Haec Tacitus. Quae ita consentanea sunt Satyricon et materiae et personis, ut non solum difficile sit dubitare an Petronius scriptor non idem sit qui tam singularis apud Tacitum apparet, sed etiam, qui haec duo Taciti Annalium capita legerit, is incertam quandam operis vel potius praecipuae operis notae notitiam acceperit. Neque enim fortis cuiusdam viri virtutibusque praediti opus illud dixeris, sed ab eo homine scriptum, qui magni quidem fuerit ingeni, sed perturbati, parum sibi constans, ad morum depravationem inclinis, Epicureorum magis quam Epicuri doctrinam secutus. Itaque, quam rerum repugnantiam in homine videmus, quem Tacitus descripsit, eandem fere in iis quidem Satyricon partibus invenimus, quae ad nos pervenerunt. Neque enim totum opus, sed, ut ex codice quodam apparet, quae reliquiae exstant, e libris XV et XVI decerptae sunt: hae tamen compluribus paginis continentur. In quibus Encolpius, libertus quidam veterator et nequam, iter narrat, quod cum Ascilto et Gitone, scelestis hominibus, per Campaniam aliasque Magnae Graeciae, quam appellant, regiones ita fecerit, ut multa sceleste et flagitiose admitterent; in iis autem, quibus occurrunt, Eumolpum quendam poetam videmus, hominem non parvi ingeni, sed mutabilem, scelestum, voluptatum cupidum eundemque poeticae ceterarumque liberalium artium amantem. Hic, cum se magnum esse poetam putet, duo poemata pangit, quorum alterum, brevius,<sup>1</sup> de *Troiae halōsi*, vel de Troia capta, alterum, quo CCXCV hexameteris continetur, de *bello civili* est. Quibus carminibus an poetarum eiusdem aetatis poemata per ridiculum detorque voluerit, multi et docti viri dubitant; qui Petronium censent *Troiae halosi* Neronis ἄλωσιν Ἰλίου, *bello civili* Pharsaliam Lucani in risum deflectere voluisse. Contra non desunt qui duo illa poemata extra iocum composita esse putent, tamquam bonae poeticae exemplaria. Quae dubitatio, quamvis mira ac nova in primis esse videatur, idcirco tamen est digna quae excusetur, quod totum opus, ut supra diximus, rebus novis ac miris et inter se repugnantibus abundat. Adde quod Eumolpus ille multa de

1. LXIII trimetri iambici sunt.

poetica ac de sano in litteris iudicio sapienter dicit, idemque non multo post perditum hominem se praebet; tantaque cum libertate vel potius licentia recta cum pravis, turpia cum honestis saepissime hoc in opere misceri videmus, tanta cum securitate et aequabilitate omnia vel foedissima narrantur, ut is, qui legit, saepe nesciat vel dubitet quid Petronius voluerit, atque illud queratur, in eo tam acutum quidem, sed tam incompositum atque inconditum fuisse ingenium.

At maioribus sane laudibus illa Satyricon pars est digna, quae CENA TRIMALCHIONIS (cap. XXVII-LXXVIII) inscribi solet. Trimalchio enim, infimo loco ortus — nam libertus fuit — cum ingentes coacervaverit divitias, sed ineptam illam animi, ut ita dicam, rusticitatem minime deposuerit, id contendit, ut convivis admirationem ac stuporem moveat, se affluentem nova et insolenti et gravi et insana luxuria praebendo, cum in aedibus omni ornamento immodico auroque onustis, tum in epulis omni modo atque sano iudicio omissis sumptuosissime apparatis. Itaque dum omnium plausum atque admirationem laborat ut excitet, dum rudes atque infacetis facetias iactat, dum vilissimam sapientiam ostentat, id unum consequitur, ut occulte irrideatur atque spernatur. Hoc Trimalchione sunt qui putent non nisi Neronem mutato nomine occultari. Alii negant hoc verisimile esse, quod Nero, qui haud sane rudis bonarum artium fuerit, cum homine illo indocto comparari non possit. Qui mihi quidem parum persuadent. Neque enim omnia opus est Trimalchionis cum Nerone convenire, ut Petronium dicas sub illius nomine Principis vitia irridere voluisse; quin etiam inter omnes satis constat poetas atque scriptores aliquid fere rerum veritati vel detrahere vel addere solitos esse. Fuerit sane Nero nobilissimo loco ortus et bonis litteris imbutus, insano tamen iudicio multis in rebus utebatur, luxuria et auro diffluebat, potentiam et libidines iactabat, rerum novitate atque insolentia eos, qui aderant, percellere cupiebat, versus opportune importune proferebat; multa denique, quae Trimalchio, et ille faciebat. Quid mirum, si Petronius illud in primis significare voluerit, quae Nero faceret, ea etiam hominem ignobilissimo loco ortum eundemque in-

gentes divitias adeptum eādem fere insipientiā et iactantiā facere solere? Hoc Petronius, arbiter elegantiae, in primis intellegere potuit, quippe qui Principi diu suasisset ut in cupiditatibus explendis elegantiam quandam adhiberet atque inconditam illam animi rusticitatem pravumque iudicium exueret.

Utcumque res se habent, Cena Trimalchionis hac etiam de causa dignissima est mentione, quod multa plebei praesertim vulgarisque sermonis in ea invenimus, quae aliter ignoraremus, et tota fere narratio id dicendi genus ostendit, ex quo ipsum multorum illius aetatis hominum sermonem fere auribus audire vide ris. Praeterea omnes huius operis reliquiae et rebus et verbis a ceteris Latinarum litterarum operibus longe absunt, et cum ex prosa oratione et versibus constant — nam praeter duo illa, quae supra diximus, poemata alii XXX ferme loci, plus minusve breves, insunt variis versibus scripti — Satirarum Menippearum generi adscribi solent.

### M. Annaeus Lucanus.

Nunc vero, satirico genere parumper omisso, ad epicos eiusdem aetatis veniamus. Quorum primum nobis M. ANNAEUS LUCANUS se offert, qui Marco Annaeo Mela, L. Annaei Senecae fratre, anno XXXIX Cordubae natus, cum Romam puer venisset, praeter patrum etiam Annaeum Cornutum illum, quem supra diximus, magistrum habuit. Idem, cum magno ingenio praeditus esset et statim, ineunte adulescentia, cum in arte dicendi tum in poetica multum se posse ostenderet, Nerone fere aequali familiariter usus, plura in poeticis certaminibus praemia et, ante legitimam aetatem, quaesturam atque auguratum adeptus est; sed paulo post, cum ipse honoribus et poetica facultate immodice gloriaretur, et Neronis benevolentia atque admiratio in invidiam, docilitas in immanem saevitiam magis in dies mutata esset, postquam Seneca a Principis aula se removit, tanta inter duos illos iuvenes inimicitia atque simultas plus minusve occulta coorta est, ut et Princeps Lucanum sua carmina publice recitare vetuerit, et Lucanus ad Pisonis illam adversus principem

coniurationem accesserit atque in eam « vivida odia » intulerit.<sup>1</sup> Neque multo post, prodita coniuratione, Lucanus deprehensus, postquam diu abnuit, « promissa impunitate corruptus » Aciliam matrem suam tamquam coniurationis participem nominavit.<sup>2</sup> Denique iussus mori « profuente sanguine » — ut apud Tacitum (Ann. XV, 70) scriptum legimus — ubi frigescere pedes manusque et paulatim ab extremis cedere spiritum fervido adhuc et compote mentis pectore, intellegit, recordatus carmen<sup>3</sup> a se compositum, quo vulneratum militem per eiusmodi mortis imaginem obiisse tradiderat, versus ipsos retulit: eaque illi suprema vox fuit ». Itaque flagitium illud, quo matrem suam accusaverat, morte Stoico digna, vix XXVI annos natus, quodam modo redemit.

Cuius vividum ingenium plura profecto opera promiserat. Multa tamen iam scripserat, ex quibus magis sunt mentione digna SILVARUM libri decem et ILIACA et MEDEA tragoedia et ORPHEUS et FABULAE SALTICAE<sup>4</sup> quattuordecim: adde BELLUM CIVILE vel PHARSALIAM, quod epicum poema unum exstat, eiusque famam et gloriam apud nos etiam servat atque confirmat.

Ex decem illud libris constat, ita tamen ut decimo nondum finis impositus esse videatur. Quamquam vero poema ipse suum Pharsaliam appellat,<sup>5</sup> totum opus in codicibus *Bellum civile* inscriptum videmus. Neque enim tantum res usque ad Pharsalicam pugnam Pompeique necem narrat, sed etiam ea quae postea evenerunt nullum est dubium quin amplecti voluerit, cum extrema, quae maneat, poematis parte Caesar inducatur in Aegypto insidiis atque obsidione circumventus. Neque desunt qui dubitent, an ille bellum vel potius bella civilia usque ad Actiacam pugnam canere statuerit.

1. « Lucanum — inquit Tacitus (Ann. XV, 49) — propriae causae accendebant, quod famam carminum eius precuebat Nero, prohibueratque ostentare vanus aemulatione ».

2. Tac. Ann. XV, 56. Idem narrat Suetonius. Sunt tamen qui dubitent an tantum scelus Lucanus non admisit.

3. Versus fortasse Pharsaliae libri III, 635-747.

4. Genus quoddam carminum fuit, nostris « libretti » simile, quod pantomimi canerent.

5. Cfr. IX, 985: « Pharsalia nostra ».

Tamen ut de iis dicamus quae scripta legimus, in libro *primo* et magnam illam inter Pompeium ac Caesarem, mortuo Crasso, aemulationem videmus, et Caesarem Rubiconem transeuntem Ariminumque invadentem atque inde Romam iter facientem fere oculis aspiciamus. Tum Romanorum metus describitur et senatorum, civium, Pompeique ipsius fuga; prodigia denique infausta narrantur.

In *secundo* libro Brutus et Cato eiusque uxor, Marcia, ita colloquentes inducuntur, ut eorum animi fortitudinem admiremur. Interea Pompeius, qui in Campaniam cesserat dum Caesar totam fere Italiam occupat, Brundisium fugit. Frustra enim Domitius Caesaris iter atque impetum coercere conatus erat. Quin etiam a Corfiniensibus Caesari traditus et ab hoc libertate donatus, mortem praecoptavit. Neque multo post, cum Pompeius Italiam, quamvis ab inimico impeditus, reliquisset, Caesar Brundisium intravit.

In *tertio* Caesaris reditus in Urbem, et aerarium ab uno Metello fortiter defensum, et Massiliae obsidio, deinde, eius urbis obsidione Trebonio mandata, dum Caesar Hispaniam petit, Massiliensium proelia et virtus ac denique clades.

*Quarto* res a Caesare in Hispania et ab Antonio, eius legato, in mari Adriatico, et a Curione in Africa gestae continentur. Hic locos invenias magna laude dignos, qui admirationem moveant, ut versus illi sunt, quibus milites utriusque partis, et Petrei et Caesaris, castris utrimque haud procul locatis, inter se agnoscunt et manus iungunt et pocula miscent, donec Petreius suos abigit eosque alloquitur (vv. 167-235); ut etiam temptata illa noctu Caesarianorum fuga ratibus iunctis in Adriatico mari, cum ii, qui tertia rate vehuntur, a Pompeianis intercepti, inter se ipsi interficiunt (vv. 474-580).

In *quinto* libro multa de oraculo delphico et de Pythia, et Caesaris ab Hispania reditus, eiusque milites primum pacis desiderio tumultuantes, deinde Caesaris oratione confirmati, tum freti traiectio, et ad Dyrrachium castra locata, et deinde, morante Antonio in Italia, mirabilis ille Caesaris reditus, audentis fretum, sprete tempestate, cymba traicere; denique Cornelia, Pompei uxor, a marito Lesbum dimissa.

Libri *sexti* dimidia fere pars altera de magicis arcanis est et de insigni illa venefica, cui nomen est Erichtho. Narrat enim Lucanus Sextum, Pompei filium, cum futura scire cuperet, veneficas Thessaliae adisse. Quarum postquam artes descripsit, Erichthus casus et mores exponit; hanc urbes fugere, deserta loca incolere, mortuorum corpora lacerando inquirere et ad suas artes adhibere. Ab hac Sextum Pompeium impetravisse, ut ex mortuo aliquo quid futurum esset sibi aperiret. Illam igitur unum ex corporibus delectum et ad suam caveam unco tractum, deinde arte et carminibus ad vitam revocatum, iussisse fata eloqui. Illud nonnisi infausta et Romanis et Pompeiis praedixisse. Tum veneficam illam rogo incenso corpus imposuisse et ad mortem restituuisse.

Liber *septimus* fere totus est de Pharsalica pugna. Acies, ducum orationes, pugnantium furor, pugnae momenta, Pompei fuga vividis coloribus referuntur. Narrationem autem haud semel Lucanus intermittit, ut de funesto bello, de tot tantisque luctibus, de amissa denique Romanorum libertate conqueratur; quin etiam dicit ille quidem se a descriptione illius pugnae abhorrere.

*Octavus* de Pompei post cladem peregrinationibus et dubitationibus et consiliis et sermonibus et denique flagitiosa nece. Adde Corneliae uxoris lamenta, quippe quae saevam illam necem procul viderit et abscisum Pompei caput et funera.

In *nono*, qui omnium longissimus est, multa Catonis eiusque in Africa exercitus referuntur; illius constantia laudatur. Extremo autem libro Caesar ostenditur, dum, Pompeium quaerens, Hellespontum Troiamque adit, deinde, Aegyptum ingressus, satellitem regium obvium habet Pompei caput offerentem. Hic vero Caesarem Lucanus quamvis laetum lacrimas tamen fundentem inducit scelusque satellitis et regis acriter increpantem.

*Decimus* denique de Caesare est, dum inter Aegyptios et in aula regis versatur, et de Cleopatra eiusque ornatu ac forma, et de Aegyptiorum luxu in convivio, et de Pothini insidiis, et de summis Caesaris periculis. Extremi autem versus ii sunt, ut dubitari non possit quin hic liber repente sit interruptus.

Haec fere ille canit, neque tamen solum haec; multa enim praetermissi, quae longum erat referre. Neque tanti interest ea referre, quae ille narraverit, quanti quomodo res delegerit et narraverit. In quo multa illi obiciuntur, quod materiam poematis ab historia ita petierit, ut rerum ordinem scriptorum more sequeretur, et quod recentiores res sibi canendas sumpserit, et quod nullum diis eorumque voluntati locum reliquerit, et quod multas multorum orationes retulerit, et quod omnia non tam poeticis quam declamatoriis, ut ita dicam, coloribus ornaverit. Neque solum nostra aetate, sed etiam apud veteres multum ac diu de huius poematis vitiis videtur disputatum esse. Nam antiquus etiam Pharsaliae interpretes ad v. I « Lucanus — inquit — dicitur a plerisque non esse in numero poetarum, quia omnino historiam sequitur, quod poeticae arti non convenit ». Iam Servius, cum quendam Aeneidos l. I locum explicaret, « Lucanus — inquit — in numero poetarum esse non meruit, quia videtur historiam composuisse, non poema ». Et Petronius (Sat. 118) Lucanum profecto reprehendere voluit his verbis: « Belli civilis ingens opus quisquis attigerit, nisi plenus litteris, sub onere labetur. Non enim res gestae versibus comprehendendae sunt, quod melius historici faciunt... ». Quintilianus autem « Lucanus — inquit — ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus ».

Nos vero, qui litterarum genera minus iam seiungimus et grammaticorum leges minoris facimus, haud multum accusationi tribuimus quod historiam sit secutus. Quod autem ad deos pertinet, fateor quidem nullum iis a Lucano datum esse locum, sed multi in poemate sunt loci, quibus miracula rerum portenduntur, ut oracula, ut somnia, ut veneficarum atque in primis Erichthus artes, et dira illa mortui vaticinia, et prodigia, et mirae de Antaeo et de Hesperidum horto atque pomis et de Libycorum serpentium origine fabulae. Adde Fortunam, quae deorum locum quodammodo tenet. Quodsi in orationibus modum non servat, in iis tamen tantam adhibet verborum granditatem ac maiestatem, ut admirationem moveat. Quod autem Iuvenalis, ut suo loco videbis, de se dixit: « Facit

indignatio versum », id etiam de Lucano dicere licet. Cum enim bellum civile ex animo detestetur atque abhorreat, saepe impia illa civium inter se proelia conqueritur, saepe duces alloquitur, saepe in eos, qui maximae extiterint illius belli causae, invehitur, saepe denique in medias res se ipse suasque opiniones ac suos animi inpetus introducit. In quo modum quidem desideres, et eum declamatorium morem secutum esse haud immerito dicas; sed parcendum utique est Lucani iuventuti qui, vicesimum septimum annum non excesserit, praesertim cum iis temporibus scripserit, quibus omnes fere declamationibus indulgerent.

Illud autem Pharsaliae nocuit, quod Lucanus suum poema ea aetate scribere coepit, qua Nerone familiariter utebatur, cum laudaturus, quartum vero reliquosque libros, mutato in eum animo, ita composuit ut ira et odiis impulsus esse videatur.

Itaque duo exordia poematis esse dixeris, quorum priore bellum ille quidem omnino execratur, posteriore vero in tantam adulationem incidit, ut belli calamitates questus, haec tamen addat:

Quodsi non aliam venturo fata Neroni  
 invenero viam, magnoque aeterna parantur  
 regna deis, caelumque suo servire tonanti  
 nonnisi saevorum potuit post bella gigantum,  
 iam nihil, o superi, querimur: scelera ipsa nefasque  
 hac mercede placent: diros Pharsalia campos  
 impleat et Poeni saturentur sanguine manes...

.....

Multum Roma tamen debet civilibus armis.

(I. 33 et seqq.)

At in libro septimo, ut supra diximus, quod Pharsalico proelio Romanorum libertas amissa sit pluribus queritur versibus.

Eadem fortasse de causa, et quod extrema operi manus non accessit, poematis personas haud semper satis expressas videmus. Neque quisquam toto opere principem locum tenet; quin etiam videtur, cum voluerit Pompeium laudare, Caesarem premere. Caesaris imaginem invitus su-

pra hominem auxisse. At Catonis constantiam et magnanimitatem uno versu mirum in modum expressit:

Victrix causa deis placuit, sed victa Catoni. (I. 136).

Idem comparationes nimis fortasse multas adhibet easque amplificationibus, quas appellant, auget. Itaque, ut omnia brevi concludam, praecelaro utique ingenio praeditus ille fuit, multaque atque egregia carmina promittebat, nisi acerbo fato raptus esset.

Neronis aetate etiam L. JUNIUS MODERATUS COLUMELLA floruit. Qui Gadibus, in Hispania, natus, cum adolevisset, in Syria et in Cilicia tribunus militaris multos annos, ut ipse tradit, versatus est. Eum Seneca familiariter usum esse, satis constat; an multa praedia possederit, dubitamus. Duodecim ille libros DE RE RUSTICA magna cum diligentia scripsit, multis multorum operibus usus, quae de agri cultura agerent, et sua ipsius experientia nixus. Postquam igitur animi dolorem aperuit, quod vetus illud agriculturae studium extinctum esset, et tot tantaque praedia inculta iacerent, de agricultura, de praediis, de iis qui agris operam dent, primo in universum agit, deinde de arandi et serendi ratione, tum de vitibus aliisque arboribus colendis, et de pecudibus, de avibus, de piscibus, etiam de feris et de apibus. Decimus liber est de hortis, et duo postremi de officiis vilici et vilicae. Illud autem est animadvertendum, decimum librum, de hortis, versibus hexametris<sup>1</sup> satis elegantibus Columellam scripsisse, eo consilio, ut quam partem Vergilius in Georgicis (IV, 146-147) praeterierat aliisque memorandam reliquerat, eam ipse pertractaret. Cetera prosa oratione scripta sunt, satis puro sermone et ab illius saeculi vitiis plerumque vacuo.<sup>2</sup>

1. CDXXX versus sunt.

2. Columella quattuor *de re rustica* libros iam scripserat, ex quibus *unus de arboribus* exstat, reliqui perierunt; sed eorum materiam in duodecim illis quos supra diximus libris uberius tractatam videmus.

Postremo CAESIUM BASSUM et CALPURNIUM PISONEM memorabimus, quorum ille tantam sibi famam carminibus comparavit, ut a quibusdam eiusdem aetatis Horatio prorsus aequaretur; eum in Persii amicis fuisse iam supra diximus: ex eius carminibus quaedam reliquiae exstant *de metris*. At Calpurni, qui quinquenni illius Neronis felicitatem laudibus celebravit, septem ECLOGAE ad nos pervenerunt, in quibus videtur Vergili rationem, non poeticas virtutes, imitatus esse, quamquam aliquid boni invenimus.

Adde P. POMPONIUM SECUNDUM et CURIATIUM MATERNUM tragicos poetas, quorum opera perierunt, non nomina. Quintilianus (Inst. X, 1, 98) enim « eorum — inquit — quos viderim longe princeps Pomponius Secundus, quem senes quidem parum tragicum putabant, eruditione ac nitore praestare confitebantur ». Eundem et Tacitus laudavit « multa morum elegantia et ingenio illustri » (Ann. V. 8) et Plinius Maior (N. H. XIII, 83) « vatem civemque clarissimum » appellavit. Curiatium Maternum Tacitus<sup>1</sup> multa de oratoribus et de poetis docte disputantem inducit « postero die quam Curiatius Maternus *Catonem* recitaverat, cum offendisse potentium animos diceretur, tamquam in eo tragoediae argumento, sui oblitus, tantum *Catonem* cogitasset, eaque de re per urbem frequens sermo haberetur... » (Dial. II). Illic praeter *Catonem* alteram fabulam praetextam scripsit, *Domitium*;<sup>2</sup> *Medeam* autem composuit Graecos poetas imitatus.